
 

 

La Ley 1819 de 2016 incluyó cambios en el régimen tributario, los cuales están encaminados a adaptar nuestro 

sistema fiscal (incluido precios de transferencia) a los requerimientos para ser un país miembro de la 

Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico (OCDE), y en el mismo sentido, acoger los planes 

de acción BEPS (Base Erosion and Profit Shifting), enfocados en combatir la evasión a nivel internacional. 

Una vez entrada en vigencia la nueva disposición, los contribuyentes inmersos en el régimen deberán atender a 

nuevas obligaciones formales y considerar la naturaleza de las jurisdicciones con las cuales realizan 

transacciones. 

 

Adicional al estudio de precios que 
se ha venido presentando, a partir 
del año gravable 2017, deberá 
enviarse un informe maestro que 
contendrá información relevante 
acerca  del grupo multinacional. 

Actualización en 

Precios de Transferencia 

Principales 

cambios 

Presentación del informe país por 
país para casas matrices con sede 
en Colombia con ingresos 
corporativos no menores a 
COP$2,4 Billones (a partir del año 
gravable 2016) 

En adelante, la 
información financiera 
que se remite en el 
estudio de precios de 
transferencia (incluyendo 
las segmentaciones 
cuando a ello haya 
lugar), debe ser firmada 
por representante legal y 
revisor fiscal. 

Ampliación del artículo 
sobre paraísos fiscales, 
a Jurisdicciones no 
cooperantes, de baja o 
nula imposición y 
regímenes tributarios 
preferenciales.  

Las sanciones por extemporaneidad se calcularán como un 
porcentaje del total de las operaciones, el cual aumentará una vez 
transcurridos 5 días hábiles. 

Inclusión como conducta sancionable la no presentación del 
estudio: 4% sobre el total de las operaciones, o 6% si se trata de 
operaciones realizadas con jurisdicciones no cooperantes, de baja 
o nula imposición o regímenes tributarios preferenciales. 


